اس پر تنقید و تجزیہ کے طور پر متعدد اصحاب علم کی تصنیفات منظر عام پر آئی تھیں۔ ان کے جائزہ پر مشتمل ڈاکٹر محمود حسن الہ آبادی کا مقالہ 'معارضات سیرۃ النعمان' کے عنوان سے تحقیقات اسلامی (اپریل - جون ۲۰۰۷ء) میں شائع ہوا تھا۔ اس موضوع پر ایک اہم تصنیف مولانا عبدالعزیز محمدی رحیم آبادی (م ۱۳۳۸ھ / ۱۹۲۰ء) کی 'حسن البیان فی مانی سیرۃ النعمان' ہے، جس میں مصنف نے علامہ شبلی کی جانب سے امام ابوحنیفہؒ کی مدح و منقبت میں مبالغہ آرائی اور حدیث سے متعلق بعض مباحث کا تنقیدی جائزہ لیا ہے۔ اس مقالہ میں مذکورہ کتاب کا تفصیلی مطالعہ کیا گیا ہے۔ (رضی الاسلام)

'سیرۃ النعمان' علامہ شبلی نعمانیؒ کی ابتدائی دور کی تصنیف ہے، اگرچہ اس کی اشاعت 'المأمون' کے بعد ہوئی تھی۔ علامہ اس وقت کٹر حنفی تھے اور مولانا محمد فاروق چریا کوٹی کے تلمذ کی وجہ سے مزاج میں کچھ مناظرانہ تیزی بھی تھی۔ علی گڑھ کے قیام اور ڈاکٹر آرنلڈ کی مصاحبت کی وجہ سے ان کا مزاج بعد میں تحقیقی ہو گیا تھا، اس لیے ان کی تصنیفات میں تحقیق کا رنگ غالب آ گیا تھا۔ سیرۃ النعمان کے رد میں اہل حدیث علماء کی جانب سے جو کتابیں لکھی گئیں ان میں تین کتابیں اہم ہیں:

(۱) مولانا عبدالعزیز محمدی رحیم آبادی (م ۱۳۳۸ھ / ۱۹۲۰ء) کی 'حسن

البیان فی مانی سیرۃ النعمان'

(۲) مولانا حکیم حافظ ابو یحییٰ محمد شاہ جہاں پوری (م ۱۳۳۳ھ / ۱۹۲۰ء) کی 'الارشاد الی سبیل الرشاد' بہ جواب 'سبیل الرشاد' از مولانا رشید احمد گنگوہیؒ۔

(۳) مولانا عبدالسلام مبارک پوری (۱۲۸۹ - ۱۳۴۲ھ) کی 'سیرۃ البخاری'۔